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Powiat Kartuski

1. Charakterystyka powiatu

Powiat kartuski jest jednym z 20 powiatów województwa pomorskiego - dziewiątym co do wielkości. Powiat Kartuski  
zajmuje powierzchnie 1.120 km2,  55%  powierzchni to użytki rolne, 31,3% powierzchni to lasy, 5,2% powierzchni to jeziora 
(173) i rzeki. Powiat Kartuski podzielony jest na 8 gmin: 2 gminy miejsko-wiejskie i 6 gmin wiejskich. Dogodne połączenia  
do Trójmiasta (Gdańsk, Sopot, Gdynia) - Pomorska Kolej Metropolitarna, linie autobusowe oraz z resztą kraju i świata, autostra- 
da A-1, port lotniczy, porty morskie. 

Obszar powiatu kartuskiego zamieszkuje dzisiaj ponad 131 tys. ludzi. Położony blisko Trójmiasta, z dobrą komunikacją,  
staje się ważnym zapleczem rekreacyjnym dużej aglomeracji. Rozwija się turystyka sezonowa i odpoczynek sobotnio-nie- 
dzielny. Agroturystyka staje się docenianą już szansą zwiększania dochodów ludności i podniesienia atrakcyjności regionu.  
Na terenie powiatu znajduje się około 400 ośrodków wypoczynkowych i kwater turystycznych.  Łączna liczba restauracji  
i placówek gastronomicznych wynosi ponad 100. 

Z terenu Powiatu Kartuskiego na listę prowadzoną przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi wpisanych jest 46 kaszub-
skich potraw tradycyjnych (w województwie pomorskim 135).  Truskawka Kaszubska – to jedyne w województwie pomorskim 
chronione oznaczenie geograficzne w Unii Europejskiej.

Powiat Kartuski ma charakter turystyczno-rolniczy, najważniejsze sektory gospodarki to: przetwórstwo rolno-spożywcze, 
przemysł drzewny i meblarski, budownictwo, handel, agroturystyka.  

2. Opis współpracy międzynarodowej

W październiku  2011 roku Rada Powiatu Kartuskiego podjęła uchwałę w sprawie przystąpienia Powiatu Kartuskiego do  
współpracy z Rejonem Śniatyńskim, który leży w południowo-wschodniej części województwa Iwano-Frankowskiego na  



2 NARODOWY INSTYTUT SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO www.nist.gov.pl

Współpraca międzynarodowa

Ukrainie, zajmuje pow. 600 km2 i liczy prawie 70 000 mieszkańców. Głównymi gałęziami gospodarki są rolnictwo i przemysł  
lekki. Celem podjętej współpracy, która została sformalizowana stosownym porozumieniem (podpisanym w grudniu 2011 r.,  
w Śniatyniu i w maju 2012 r., w Kartuzach), jest  wniesienie wkładu do integracji europejskiej na poziomie powiatów, popie- 
ranie Traktatu z dnia 16 maja 1992 r., miedzy Rzeczpospolitą Polską a Ukrainą o dobrym sąsiedztwie, przyjaznych stosun- 
kach i współpracy, służenie wzajemnemu porozumieniu oraz wsparciu zagadnień społecznych, gospodarczych, socjal- 
nych, edukacyjnych, kulturalnych, sportowych i promocyjnych. Od tego czasu rozwijają się kontakty między naszymi  
samorządami, organizacjami społecznymi i pozarządowymi, instytucjami kultury i oświaty. Organizacje Pożytku Publicz- 
nego realizują projekty w zakresie edukacji i wymiany młodzieży z wykorzystaniem środków unijnych i pozabudżetowych. 
Delegacje samorządowe, zespoły muzyczne, twórcy regionalni, rok rocznie uczestniczą w Dniach Powiatu Kartuskiego – Biesia-
dach Kaszubskich, które odbywają się w lipcu w Kartuzach oraz w Święcie Jabłka, które odbywają się we wrześniu w Śniatyniu. 

Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły „Klasztorna” w ostatnich trzech latach zrealizowało cztery projekty: „Samorząd uczniow-
ski drogą w kierunku demokracji” (dotacja z Programu RITA), Polsko-ukraińska współpraca młodzieży (dotacja z Ministerstwa  
Edukacji  Narodowej),    Młodzi obywatele ponad granicami – jeszcze o nich usłyszymy” (dotacja z Polsko-Ukraińska Rada  
Wymiany Młodzieży), „Chcemy zostać ludźmi sukcesu” (dotacja z Polsko-Ukraińska Rada Wymiany Młodzieży).  

Celem pierwszego projektu była Popularyzacja przemian demokratycznych wśród uczniów poprzez zdobycie wiedzy i umie-
jętności nt. właściwie rozumianej samorządności w ramach działania Samorządów Uczniowskich. Stowarzyszenie do realiza-
cji projektu zaangażowało młodzież z I Liceum  Ogólnokształcącego w Kartuzach - 20 uczniów, 10 uczniów z Liceum „Elita”  
w Równym i 10 uczniów  z Ogólnokształcącej Szkoły nr 1 w Śniatyniu.  

Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły „Klasztorna” do drugiego projektu Polsko-ukraińska współpraca młodzieży zaangażowało 
20 uczniów z I Liceum Ogólnokształcącego im. Hieronima Derdowskiego w Kartuzach, 2 opiekunów i 1 koordynatora oraz 
20 uczniów z Ogólnokształcącej Szkoły nr 1 im. Wasylia Stefanyka w Śniatyniu na Ukrainie, 2 opiekunów i 1 koordynatora.  
Projekt  miał za zadanie uświadomienie jego uczestnikom znaczenia działań podejmowanych na poziomie samorządu  
lokalnego i ich wpływu na jakość życia mieszkańców. Promował wśród młodzieży ideę samorządności lokalnej jako narzę-
dzia kształtującego tożsamość obywatelską. W toku realizacji projektu została przeprowadzona seria spotkań z ludźmi, którzy  
w różnych momentach historycznych tworzyli polski samorząd i organizacje pozarządowe m. in.: były prezydent RP Lech 
Wałęsa, Starosta Kartuski, Burmistrz Kartuz, Prezes Zarządu Fundacji Kaszubskiego Uniwersytetu Ludowego, Prezes Funda-
cji Słoneczne Wzgórze, przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Paczewie, wolontariusze Kartuskiego Centrum Caritas  
oraz przedstawiciele Regionalnego Centrum Wolontariatu w Gdańsku, Centrum Edukacji i Promocji Regionu w Szymbarku. 
Uczestnicy projektu mieli okazję poznać praktyki samorządowe i współczesną realizację idei samorządności. Wspólne spot-
kania z przedstawicielami różnych środowisk a także uczestnictwo w warsztatach i debatach uświadomiło młodym ludziom,  
kim tak naprawdę są dla społeczeństwa, jak mogą budować wspólnotę lokalną i odnajdywać się w tej rzeczywistości.

W ramach projektu uczestnicy odwiedzili Europejskiego Centrum Solidarności, miejsca, które jest źródłem inspiracji i na-
dziei dla tych, którzy nie żyją w społeczeństwach otwartych i demokratycznych. Ważnym elementem projektu był pobyt gości  
w polskich rodzinach, gdzie mieli możliwość poznania zwyczajów i tradycji w polskich domach, była to też okazja do przeła- 
mania stereotypów, poznania i zrozumienia własnych mentalności. 

W projekcie „Młodzi obywatele ponad granicami – jeszcze o nich usłyszymy” wzięła udział 20 osobowa grupa uczniów ze 
szkoły Secondary School of V. Stefanyk I-III levels ze Śniątynia i 20 osobowa grupa uczniów z I Liceum Ogólnokształcącego  
w Kartuzach wraz z opiekunami. 

Celem projektu było wzmocnienie dialogu międzykulturowego poprzez budowanie postaw otwartości i tolerancji wśród 
młodych ludzi oraz wspieranie aktywnych postaw obywatelskich, wychowanie do samorządności i partycypacji w życiu  
społecznym. Ponadto dzięki realizacji projektu młodzież miała możliwość wzajemnego poznania swoich kultur, współczes- 
ności i historii. 

W ramach wymiany młodzież odbyła 48 godzin wspólnych i grupowych warsztatów, dyskusji tematycznych, w tym w Euro-
pejskim Centrum Solidarności w Gdańsku, w Centrum Edukacji i Promocji w Szymbarku. Młodzież spotkała się z przedstawi-
cielami z samorządowcami, przedstawicielami organizacji pozarządowych, wolontariuszami. Ponadto wzięła udział w grach 
miejskich, które przeprowadzono w Gdańsku, Kartuzach i okolicach. 

Punktem kulminacyjnym podczas wymiany było odsłonięcie muralu, który wspólnie namalowała młodzież polsko – ukra-
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ińska. Stworzony przez młodzież mural plastycznie ukazywał wartości ogólnoludzkie, społecznie pożyteczne, sprzyjające  
porozumieniu i wzajemnemu zrozumieniu, wzywające do poszanowania godności wszystkich ludzi, niezależnie od wyzna- 
wanych poglądów, religii, pochodzenia, kultury. Miejsce, na którym można było wykonać malowidło udostępniło na potrzebę 
projektu Centrum Inicjatyw Edukacyjnych w Kartuzach.

W realizację projektu włączyli się: samorząd powiatu kartuskiego, samorządy gmin z powiatu kartuskiego, NGO-sy, instytucje 
około-edukacyjne oraz instytucje kulturalne.

W najbliższym czasie realizowany będzie projekt „Chcemy zostać ludźmi sukcesu”. Jego uczestnikami będzie młodzież  
w wieku od 14 do 18 lat oraz ich opiekunowie. Uczestnicy wspólnie będą pracowali nad stworzeniem własnej firmy, której 
działalność będzie zgodna z prawem polskim i ukraińskim. Będą uczyli się autoprezentacji, przeprowadzania rozmów kwali- 
fikacyjnych o pracę i elementów promocji. Poznają specyfikę funkcjonowania lokalnych przedsiębiorstw oraz wolontariatu,  
który przynosi korzyści wszystkim stronom. Młodzi ludzie nauczą się dostrzegać szanse i zagrożenia dla siebie na współczes- 
nym rynku pracy. Pozwoli to na rozwój uczestników i organizacji partnerskich i umożliwi przeniesienie pozytywnych doś- 
wiadczeń, postaw i wartości do własnych środowisk. Podczas 9-cio dniowej wymiany młodzież: stworzy młodzieżowe  
przedsiębiorstwa oraz jego logo, przygotuje film oraz album w formie fotoreportażu,  przygotuje i przeprowadzi dyskusje  
tematyczne, odbędzie warsztaty w Europejskim Centrum Solidarności na temat aktywnych postaw obywatelskich, odbędzie 
spotkania z wolontariuszami i samorządowcami oraz przedsiębiorcami na temat możliwości zakładania przedsiębiorstwa  
i zatrudniania pracowników, weźmie udział w warsztatach z autoprezentacji.

Powiat Kartuski od października 2014 roku należy do Konwentu Współpracy Samorządowej Polska – Ukraina, które powstało 
z inicjatywy Instytutu Rozwoju Regionalnego w 2010 r., w Szczecinie. Konwent działa jako stowarzyszenie i jest zrzeszeniem 
polskich jednostek samorządowych, które podpisały umowę o współpracy z samorządami Republiki Ukrainy. Podstawowymi 
celami jego działalności są: propagowanie współpracy pomiędzy samorządami Polski i Ukrainy, wzajemna wymiana doświad-
czeń, realizacja wspólnych przedsięwzięć w zakresie wymiany młodzieżowej, kulturalnej i edukacyjnej. 

Powiat Kartuski we współpracy z Konwentem zrealizował projekt ”Polsko – Ukraińska wymiana młodzieży – dobre praktyki  
na rzecz demokracji w środowisku lokalnym”.  Był on skierowany do młodzieży ponadgimnazjalnej i uzyskał dofinansowanie  
z Ministerstwa Edukacji Narodowej.  Uczestniczymy w inicjatywie Konwentu Polsko Ukraińskiej współpracy młodzieży,  
której celem jest rozszerzenie i pogłębienie istniejącej współpracy młodzieży oraz budowa wzajemnego zaufania zrozumie- 
nia, przezwyciężenia uprzedzeń i negatywnych stereotypów oraz wsparcie dla wspólnej odpowiedzialności polskiej i ukraiń-
skiej młodzieży.  Oprócz tego  Powiat Kartuski aktywnie uczestniczył w I Festiwalu Kultury Polskiej w Truskawcu.  Gdzie zapre-
zentowaliśmy m.in. muzykę i taniec kaszubski (Regionalny Zespół Pieśni Tańca Przodkowanie), twórczość ludową (rzeźbiarz 
- Zenon Pepliński) i kuchnię kaszubską (Stowarzyszenie „Kaszubianki”). Ponadto przygotowaliśmy stoisko promujące nasz  
region, (m.in. materiały promocyjne w języku ukraińskim). 

3. Galeria
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Narodowy Instytut Samorządu Terytorialnego powstał w 2015 r. 
Jest państwową jednostką budżetową podległą MSWiA. 

Działa na rzecz dalszej profesjonalizacji samorządu terytorialnego i administracj publicznej. 

NIST, ul. Zielona 18, Łódź 90-601 
Sekretariat tel. +48 42 633 10 70 
e-mail: sekretariat@nist.gov.pl


